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Lénda/ét: Historia e Shtetit dhe e sé Drejtés né Pérgjithési dhe né vecanti e popullit

Shqiptar, dhe E Drejta Ndérkombétare Humanitare

Kandidati i paraqitur: Dr. sc. Eqrem ZENELAJ

Me vendim té Senatit té¢ Universitetit t&é Prizrenit ”Ukshin HOTI”, pér ti autorizuar
njésit akademike pérkatése, dhe vendimin e njésisé pérkatése me nr. té referencés 01-62

té datés 20.02.2015, éshté eméruar Komisioni profesional/ recensues, né pérbérje:

1. Prof. Dr. Ismet SALIHU - Kryetar
2. Prof. Ass. Dr. Kadri KRZEZIU — anétar

3. Prof. Ass. Dr. Arif RIZA—- anétar

Pér shkruarjen e referatit pér zgjedhjen e mésimdhénésit pér léndét:
Historia e Shtetit dhe e sé Drejtés né Pérgjithési dhe né vecanti e popullit Shqiptar, dhe

E Drejta Ndérkombétare Humanitare
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Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti:

Emri dhe mbiemri: Eqrem ZENELAJ,

Datélindja dhe vendlindja: 10/10/1956, Grejkoc, Suhareké - Kosove.

Shkollimi superior:

Grada shkencore: ““DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE** né E Drejta Ndérkombétare Publike,
Universiteti i Vjenés Austri - Haupt-UNI-Wien - 14 maj 2001,

Magjistér i Shkencave Juridike , Fakulteti Juridik, Administrativo - Politik, Prishting, 15.07.1995
Profesor i Sociologji-Filozofi, Universiteti i Prishtinés, Fakulteti Filozofik, 1982

Universiteti Publik i Prishtinés, Fakulteti Filozofik departamenti i Shkencave Politike, tetor 2007 -
shkurt 2008, E Drejta Ndérkombétare Publike dhe Institucionet e BE-ség,

Mars 2008 - Profesor i rregullt né Kolegjin Universitar Mbretéror ILIRIA né Prishting dhe Profesor
honorar né Kolegjin Universitar UNIVERSUM né Prishtiné

Mg 2009 Profesor i rregullt né Kolegjin Universitar FAMA né Prishtiné

Aktualisht né& Ligjérues i angazhuar né& Universitetin Publik “Ukshin HOTI”, n€ Prizren nga 2014 -
2015 dhe vijon,

Viti kur €shté fituar titulli aktual: 14/05/2002 vijon deri me sot. ..

Departamenti/Fakulteti: Fakulteti Juridik

Universiteti: Universitet Publik i Vjenés

Tani ne doktoraté t& dyté n& Universitetin Publik t& Vjenés né Fakultetin e Historisé, Histori e
Mesjetés (vetém diploma)

Specializim pér Ekspert té& sé Drejtés Evropiane né Vjené - Austri dhe Nica - Francé

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit
Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit té pérgjithshém té punimeve shkencore té kandidatit, t&
cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e punés sé tij shkencore.

Whan

. : W i : s
Gjenealogjia e familjes Vlora - nga Sinan Pasha deri tek Ismail Qemali

Memorandumi i Stambollit (1878) dhe porosia e Vasa Pashé Shkodranit

Shkolla e vajzave né Korgé (dokumente arkivore)

Gjurméve (& njé atentati politik, ndaj Mbretit t& Shqiptaréve - Zogu i [-ré
ushtruar mé 1931 tek Opera e Vienés (sipas dok.arkiv. austriake)

Konvertimi me dhuné i shqiptaréve né fené Orthodokse nga Serbia dhe
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Mali i Zi mé 1913 (sipas burimeve arkivore Austro-Hungareze)

Aktori Shqiptar me famé Botérore Aleksandér Moisi moisiu (sipas dok. té
huaja)

Dinastia Shqiptare (150 vjecare) e Mehmet Aliut né Egjipt

Gjenerali Shqgiptar i Rudolfit t& II-t& t& Habsburgéve-Gjergj Dhimitér
Bashta

LIBRA TE BOTUAR

1. E drejta diplomatike e Konsullore

2. Historia e Diplomacisé

3. Bazat e Diplomacisé

4. Diplomacia e Ismail Kemal Bej Vlorés

5. Rivalitetet e Brendshme né Shqipéri dhe rruga e pavarésisé 1912/13

6. ¢éshtja shqiptare nga kéndvéshtrimi i diplomacisé dhe gjeopolitikés se Austro-
Hungarisé¢ 1699-1918

7. Gjenealogjia e familjes Shqiptare Albani nga Urbino dhe Pergamot e Italisé

8. Shtypi Austriak pér demonstratat e Shqiptareve te Kosovés te vitit 1968, 1981 dhe
1989
9. Historia e shtetit dhe e s¢ drejtés shqiptare (ne pérfundim)

Te gjitha kéto libra kané recensent te njohur ndérkombétar si p.sh. Univ Prof. Dr. Leopol
Awer Univ.Prof.Dr.Richard Potz, Univ.Prof.Dr.Hc.Dr. Emeritus Peter Fischer,
Univ.Prof.Dr.Andreas Schwartz, Akademik Pajazit Nushi, Prof.Dr. Lisen Bashkurti etj.

MONOGRAFI

Titujt profesionalé dhe shkencoré

Dr. Sc. Eqrem ZENELAJ, né vitin 2002 ka arritur Gradén Shkencore "DOKTOR I
SHKENCAVE JURIDIKE” Né té Drejtén Ndérkombétare Publike, Universiteti i Vjenés
dhe Ekspert pér té€ Drejtén Evropiane Vjené-Nicé.

2. Mobiliteti i kandidatit

(Né kété pjesé té raportit shénohen universitetet né té cilat ka studiuar kandidati, si dhe institucionet e tjera né té
cilat ka géndruar pér géllime pedagogjike shkencore)

Dr. Sc. Eqrem ZENELAJ, gradén shkencore, ’DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE”
Nga viti akademik 2014 - 2015, ka qené dhe vazhdon t& punoj si profesor i léndéve: E Drejta
Ndérkombétare Private, E Drejta Ndérkombétare Humanitare né Universitetin e Prizrenit “Ukshin

HOTI™.
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TRAINIMET NDERKOMBETARE JASHTE KOSOVES

3. Titulli i cili propozohet — Prof. Ass. Dr

Pérfundim
Pérfundimi dhe propozimi:

Pas shqyrtimit t& aplikacioneve dhe dokumentacionit t& dorézuar t& kandidatit né konkursin e

shpallur publik, duke vepruar konform nenit 173 t& statutit t& Universitetit “Ukshin HOTI” n&

Prizren, i cili rregullon kushtet pér zgjedhjen e Profesorit Asistent, kritereve t& konkursit t&

shpallur nga Senati i UPZ-sg (t€ datés i datés 29, 12.2014) dhe dispozitave t& Ligjit pér Arsimit

t€ Larté né Kosové, komisioni recensues bazuar né:

I. Gradén shkencore t¢ kandidatit “DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE” Né t& Drejtén
Ndérkombétare Publike;

2. Diploma e nostrifikuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés
s€ Kosovés, zyra e NARIC mé& numér 6/2033, t& datés 25.04.2014 né Prishtiné.

3. Publikimet e shumta dhe hulumtimet né revista shkencore me recension ndérkombétar dhe
kombétar, konferenca, monografi, trajnime, etj;

4. Pérvojén e suksesshme si mésimdhénés i angazhuar né Fakultetin Juridik t& Universitetit t&

Prizrenit “Ukshin HOTTI”, né léndét té cilat i ka ligj€ruar kandidati;
- Pjesémarrjen aktive né konferenca kombétare dhe ndérkombétare ne vend dhe mé gjers;

i

i ligjéron kandidati. Konsiderojmé qé kandidati Dr-.jur. Eqrem ZENELAJ, i plotéson t&
gjitha kushte dhe dispozitat e statutit t€ Universitetit t& Prizrenit “Ukshin HOTTI”, kriteret e
konkursit, dhe dispozitat e ligjit pér Arsimin e Larté né& Republikén e Kosovés.

Prandaj ne:

PROPOZOJME Dr. Sc. Eqrem ZENELAJ-n Nf THIRRJEN “PROFESOR ASISTENT”,
PER LENDET: Historia e Shtetit dhe e s€ Drejtés né Pérgjithési dhe né vecanti e popullit
Shqiptar, dhe E Drejta Ndérkombétare Humanitare, NE FAKULTETIN JURIDIK,
UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” TE PRIZRENIT.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Przf. Jr. Ismet SALI U/(ryetV
i /}é&«f wll e,

2. Dr.jur if Ppof JAss. £nétar

: , I\ /
3. Dr.iur K dni/ EZIU Prof. Ass. Anétar
DU e
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I T

/

/ 4




